П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 февраля 2017 г. г. Домодедово м/р Барыбино

Мировой судья судебного участка № 37 Домодедовского судебного района Московской области Дорошин Д.А., 

с участием: государственного обвинителя Христолюбовой Е.Н., защитника - адвоката Буянского Д.Н., подсудимой Хаятовой А.А., при секретаре судебного заседания Пустовитовой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Хаятовой А.А., 

<

ДАТА2> рождения, уроженки пос. 

<

АДРЕС> района 

<

АДРЕС> области, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, работающей 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», зарегистрированной по адресу: 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 Уголовного Кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Хаятова А.А. совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах:

Имея информацию о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства, иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п.7 ст.2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, не являясь принимающей стороной - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает - фактически не предоставляя места пребывания иностранным гражданам в период с 15.04.2016 года по 14.07.2016 года заранее договорившись о встрече с гражданами Республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3>, и гражданином Республики 

<

АДРЕС> 

<

ФИО4>. в отделе ОУФМС России по Московской области по городскому округу Домодедово, расположенному по адресу: Московская область, г. Домодедово, ул. Каширское шоссе, д.104, где получив от данных граждан все необходимые документы, заполнила и подготовила заявления соответствующего образца, которые заверила своей подписью и передала сотруднику ОУФМС России по Московской области по городскому округу Домодедово, указав место регистрации и фактическое пребывания вышеуказанных граждан по адресу: 

<

АДРЕС>, ул. 

<

АДРЕС>, где она постоянно зарегистрирована, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных гражданин на территории РФ, она лишила возможность ОУФМС России по Московской области по городскому округу Домодедово, а также органы отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществляющих контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Подсудимая Хаятова А.А. с обвинением согласилась, признал себя полностью виновной, обстоятельства преступления не оспаривала, против дознания в сокращенной форме и рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала.

Защитник против дознания в сокращенной форме и рассмотрения уголовного дела в особом порядке также не возражал. 

Государственный обвинитель и против особого порядка судебного разбирательства не возражал. 

Суд приходит к выводу, что условия при которых суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства соблюдены, а обвинение по ст.322.3 УК РФ, предъявлено в ходе предварительного расследования обоснованно и правильно, поскольку из фабулы обвинения и оценке доказательств, указанных в обвинительном постановлении, суд усматривает, что подсудимая нарушила положения п.7 ст.2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, зарегистрировав по своему месту жительства иностранных граждан, фактически не предоставляя им площадь для проживания по данному адресу, тем самым создав условия для незаконного пребывания иностранных гражданин на территории РФ. 

В связи с этим, учитывая доказанность виновности подсудимой в содеянном, принимая во внимание факт признания Хаятовой А.А. своей вины и фактических обстоятельств дела, вытекающих из фабулы обвинения, суд действия Хаятовой А.А. квалифицирует по ст.322.3 УК РФ, как совершение подсудимой фиктивной постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации 

При назначении подсудимой вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, на учетах у врача 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, наличие смягчающих наказание обстоятельств в виде признания подсудимой своей вины и раскаяния в содеянном, а также наличием на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304; 307-309 УПК РФ, мировой судья

П Р И Г О В О Р И Л:

Хаятову А.А. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 Уголовного Кодекса РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке Хаятовой А.А. отменить. 

Процессуальных издержек по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Домодедовский городской суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

 

Мировой судья Д.А.Дорошин